Omnium vero librorum archetypum¹⁾ unum fuisse permultaæ vitiæ lectiones omnibus communes testantur, quarum ex numero has propono:

XVI 8, 2 πολιορκίας . . . ποιησάμενος (προσβολὰς Cob.)	
8, 5 Πύδνων (πόλιν Gem. et Wess.)	
19, 2 ἐκ τῆς μέθης μεθύοντες (ἀνανήφοντες? Madv.)	
22, 1 Φαρναβάζον (Αρταβάζον Sims. et Wess.)	
31, 6 Πάγας (Παγασάς Gem. et Wess.)	
62, 1 ἀλλὰ πλοῦς ὑπέκειτο μέγας καὶ χαλεπὸς (ἀλλὰ πολὺς ὑπέκειτο καὶ χαλεπὸς Dind.)	
74, 6 μηχανὰς (παρασκευὰς scr.)	
76, 1 ἐπὶ τινος αὐχένος ὑψηλοῦ (ἐπὶ τινὸς ἀναστήματος (?) ὑψηλοῦ scr.)	
81, 4 διὰ τὸ μέγεθος τῆς συμφορᾶς (μισθοφορᾶς edd.)	
95, 3 ἐπὶ τῇ κατὰ τὰς συμμαχίας ἀνδρείᾳ (μάχῃ Reiske).	

1) Imaginem eius aliquot lineamentis bene descriptit Vogel (II p. XXIX sqq.), cuius exemplis faciliter opera alia addi possunt.

Vides igitur, ut quaestionis summam comprehendamus, Vogelium (II p. XXVII; III p. V) suo iure dicere fundamentum operis esse debere Patmum (Venetumque), ceteros codices adhibendos esse eis locis, ubi codices P (et X) lacunis aut mendis deformati sint; ubicunque autem cum Patmio (Venetoque) consentiant sive melioris classis libri sive deterioris, eam lectionem ex archetypo esse profectam.

Alia vero condicio est librorum XVII—XX. Etenim cum Patmius in extremo libro XVI desinat, Veneti autem librarius, sicuti infra elucebit, priore apographo deficiente redeat ad exemplar Parisini 1665 simillimum, accuratius tractandi sunt reliqui codices, de quibus anceps adhuc iudicium est, ut manifestum fiat, quantum quisque valeat, quaenam inter eos intercedat ratio, quemnam potissimum ducem sequamur. Singulos igitur primum recenseamus libros mss.!

Agmen ducat Parisinus 1665 (Medic.-Reg. 2538)¹⁾, R qui Wesselingi — per hos quidem libros — regius alter est, T littera notatus apud Dindorfium.²⁾ Qui codex exaratus est saeculo XI (Omontio iudice) vel XII, plana et nitida scriptura insignis. Numerantur eius folia (membr.) 258; pagina versus 30 complectitur. Continet autem libros XVI—XX integros, nisi quod unum intercidit folium in medio fere libro XVII (79, 2 νέος || ὥν — 81, 2 αὐτὸν ἡ προσδεξαμένων) et quod in fine mutilus est; desinit enim XX 112, 2 in verbis ἀπογνοὺς τὴν διάβασιν παρ||ηλθεν. Ab his si discesseris, habes librum bonum

1) Cf. cat. codd. mss. bibl. reg. II p. 384; Omont inv. s. II p. 117.

2) Parisinorum codicum sigla Dindoriana mutanda esse censeo; namque cum minus accurata esset de eis narratio Wesselingi, cui Camusatus et de la Barre copiam eorum fecerant, fieri non poterat, quin omnia inter se confunderentur (cf. Dind. ed. maior I 2 p. IV).

ac probum, quem magnis et multis virtutibus ceteris praestare infra apparebit.

Nunc unum addam. Multos quos in describendo commiserat errores denuo inspecto archetypo qui totum hunc codicem exaravit ipse correxit (cf. XVII 35, 2; XIX 17, 4. 63, 1. 75, 2. 101, 5); quae omiserat, ipse supplevit (cf. e. g. XX 89, 5); aliquotiens etiam scholia marginalia occurrunt eadem manu scripta, quae sedulo exscripsi (cf. e. g. XVII 77, 5. 84, 4 saepius). Dein vero alter supervenit recentioris aetatis librarius, qui multa inter lineas mutavit, multa etiam in margine adscripsit. In variis his lectionibus non raro probae obviam fiunt, quibus nonnunquam virorum doctorum emendationes confirmantur; ex copia testimoniorum nonnulla affero:

vulg. lectio	R 2. m.
XVIII 36, 4 δ τοὺς ἀπαντας Ἐλ-	ἀποστάντας (Rhod.)
ληνας παταπολεμήσας	
39, 6 τῶν δ' ἄλλων σατρα-	ἄνω
πειῶν	
— Αυτὸν	Αυδίαν (Wess.)
XIX 7, 2 τὰς ἴδιας εὐπορίας	ἀποφίας (Steph.)
ἐπανορθώσασθαι	
27, 6 τὸ δεξιὸν κέρας	λαιόν
49, 2 τοὺς ἵππεῖς πατανό-	ἵππους
ψαι πρὸς διατροφὴν	
83, 1 ἔταξαν δὲ ἐπὶ τοῦ κέ-	τούτον (Wess.)
ρατος τοῦ τῶν ἵππεων	
τοὺς προτίστους	
XX 18, 1 τῶν ἐγχωρίων οὐκ	χωρίων (Dind.)
δίλγα . . . ἀνεκτήσατο	
21, 1 δρῶντες ἀθρόους γε-	ἀθρόους (Kaltw.)
γονότας τοὺς ἀφεστη-	
κότας	

DE CODICIBUS LIBRORUM XVII—XX. XI

XX 41, 6 Λαμίας τῆς Αιγυστι-	Λιβυστικῆς
κῆς	
58, 5 ἐπὶ τῶν ἀνατεινο-	ἀνατεὶ πτεινομένων
μένων	
93, 3 τριημολκίων (vel .. κείων)	τριημιολιῶν (Palm.)
102, 2 συνεπιβαλομένος	συνεπιλαβόμενος.
τῆς οἰκοδομίας	

Sunt etiam quae cum bonis alterius classis scripturis congruant, veluti

RX	R 2. m. F(orent.)
XVIII 12, 2 ἐπὶ διαδοχὴν τῆς σα-	στρατείας
τραπείας	
XIX 61, 4 διὰ τὴν ἐλπίδα τῆς	
σωτηρίας	ἐλευθερίας
XX 96, 2 (σκάφη) .. πλήρεσι τοῖς	
ἰστοῖς φαινόμενα	φερόμενα.

Attamen hunc librarium non ex vetusta memoria sua hausisse, sed suo ipsius ingenio fretum critici munere functum esse cum alia, tum haec arguunt inepta eius inventa:

vulg. lectio	R 2. m.
XX 14, 3 ἔπειμψαν . . . τοὺς ἐκ τῶν ἱερῶν χρυσοῦς ναοῖς	χρυσᾶς ναῦς
16, 7 ἡ . . . ἐφοδία . . . κατ- ενόθεσε	ἐφορέα
78, 1 δειλωθεὶς (δειλιάσας F) . . . παρεχώρησε τοῖς πολεμίοις τῆς τυραν- νίδος	δουλωθεὶς.

Quid vero quod XX 91, 1, ubi lacunam hiantem repperit, *κλονες* supplevit¹⁾) addens: *οἷμαι ξύλα τετράπεδα?* Ergo cum omnes eius correctiones et bonae et malae merae sint conjecturae, alterius manus auctoritas plane nulla est. Denique autem tertia manus hic illic in posteriore potissimum parte in margine quaedam adnotavit (cf. XIX 55, 8. 98, 1; XX 41, 3. 101, 3. 102, 2. 104, 1), quae tamen nullius momenti sunt; itaque si non silentio praetermisi, at certe omnia exscribere nolui.

X Iam redire cogor ad Venetum S. Marci 376. Cuius altera pars inde a libro XVII ex eodem exemplo descripta est, ex quo Parisinus 1665; uterque enim adeo similis est alterius, ut fratres paene gemelli sint habendi. Ne longus sim in re apertissima, qua de non dubitat qui apparatus criticus evolverit, exempla proferre supersedeo. Prae Parisino autem Venetus admodum neglegenter scriptus est; multa peccavit librarius in nominibus propriis numerisque corrumpendis; multa omisit, multa bis exaravit, multa intrusit de suo. Contra non desunt quibus X meliorem se praestet Parisino loci. Ex quo genere sunt hi:

R	X
XVII 32, 1 <i>πολλῶν...λόγων συν-</i>	<i>εὐλόγων</i>
<i>δραμόντων πρὸς ταύτην</i>	
<i>τὴν διαβολὴν</i>	
54, 6 <i>εἰ μὲν τῶν προτέρων</i>	<i>πρωτεῖων</i>
<i>δρέγεται</i>	
111, 1 <i>τούτων τὸ σύνταγμα</i>	<i>πρόσταγμα</i>
<i>συντελεσάντων</i>	
XVIII 28, 5 <i>προθύμους ἑαυτοὺς</i>	<i>προθύμως</i>
<i>. . . παρέχοντο</i>	

1) (Cf. XX 23, 1.)

DE CODICIBUS LIBRORUM XVII—XX. XIII

XIX 10, 1 μέγα μὲν οὐδὲ μνήμης μέγα μὲν οὐδὲν οὐδὲ
 ἔξιον διεπράξαντο μνήμης ἔξιον δι-
 επράξαντο
 XX 43, 1 δὲ καὶ τόδε συνέβαινεν εἶναι om.
 εἶναι καὶ περὶ ἐκεῖνον

Unus verum exhibet XIX 82, 4 διενοεῖτο τούτῳ κρίνειν (κρινεῖν X; κινεῖν cett.) τὴν μάχην. Nec tamen dignum habuisse, cuius scripturae varietatem in minore hac editione conscriberem, nisi ex duabus codicis stirpibus compositus ad historiam textus Diodorei explicandam multum valeret. Qui autem ex Veneto pendent, Parisinos 1664 et 1666¹⁾ praetermittendos esse per se patet.

Neque vero etiam Vaticanum Graec. 132²⁾ laudavi V²⁾ et Vindobonensem s. LXXX. Quorum ille, chartaceus, saeculi ut videtur XIV, 318 foliis — paginae sunt 30 versuum — libros XVI—XX continet. Eosdem Vindobonensis, qui Kollaris³⁾ teste (p. 491 sqq.) chartaceus est foliorum 248; anno 1442 Florentiae ab Ioanne Scutariota⁴⁾ scriptus, olim Iani Pannonii, dein Ioannis Alexandri Brassieani, tum Ioannis Fabri, demique Cæsareae factus est bibliothecæ. Hunc codicem ipse non vidi. Ex eo enim prima horum librorum editio, quæ Basileae 1539 prodiit Vincentio Obsopœo curante, lucem ed. Bas

1) Cf. supra p. Vsqq.

2) Y Dind.; initio quidem in nominibus propriis et numeris plenam variarum lectionum collectionem congerere constitueram; attamen ne inutili mole apparatus crit. exonerarem, incepto destiti.

3) Adami Francisci Kollaris ad Petri Lambecii commentariorum de Aug. Bibl. Caes. Vindob. libros VIII supplementorum liber I. Vindobonae 1740; cf. Dind. I 2 p. VIII.

4) Fol. 248 subscriptum legitur: Θεοῦ τὸ δῶρον καὶ Θετταλοῦ δὲ μάχθος. ἐγράφη ἐν Φλωρεντίᾳ διὰ χειρὸς ἐμοῦ Ἰωάννου τοῦ Σκονταριώτου: ‘αὐτοῦ’. μηνὶ μαΐῳ δ'. ἵνδικ. ε'.

aspexit¹⁾; quae editio cum mihi praesto esset, quamquam neglegenter impressa nonnunquam discrepat a codice (cf. Dind. I 2 p. VIII), tamen inutile duxi Vindobonensem denuo examinare. Ut autem omnem quaestionem paucis profligam, nisi omnia me fallunt, Vaticanus ex ipso Parisino 1665 descriptus est nondum truncato — nam leguntur in Vaticano, quae perierunt in Parisino (cf. supra p. IX) — quocum ita conspirat, ut in eis quas excussi partibus, meros librarii lapsus si excipias, ne unam quidem praebeat scripturam, quae non exstet in Parisino. Ex Vaticano autem deducendus est Vindobonensis, qui in ipsis illis librarii mendis mirum in modum cum eo consentit. Quomodocunque autem res habet — nam cum uterque liber non omnis mihi satis notus sit, praestat iudicium cohibere — exploratissimum est artissime omnes inter se cohaerere et p[ro]e Parisino et Vaticano et Vindobonensi fidem esse derogandam.

Paucis absolvam tres XVI saeculi codices, quibus unus XVII liber continetur. Sunt vero²⁾ Parisinus 1667 Baluze-Reg. 2540), pap., 95 fol., Danesii Vaurensis quondam episcopi manu exaratus; Parisinus 1668 (I.-A. de Thou-Colbert 2192), pap., 61 fol.; Parisinus 1669 (Baluze-Reg. 2540, 2), pap., 60 fol. Ex quibus quem Danesius exaravit liber aliquanto melior est reliquis, qui vitiouse scripti, hic illie lacerati, varias emendatrices manus passi plane despiciendi sunt, ipse tamen nullius pretii. Descendunt omnes de Veneto 376 (X) nescio qua successionis serie, nisi quod ex Danesii libro fluxisse videtur cui nota 1669 imponitur.

1) Διοδόρον Σικελιώτον ιστοριῶν βιβλία τινὰ τὰ εὐθισκόμενα.
Diodori Sic. hist. libri aliquot qui exstant (ll. XVI—XX) opera
Vincenti Obsopoei editi Basileae 1539.

2) Cf. cat. codd. mss. reg. bibl. II p. 384; Omont inv. s. II
p. 118.

Transeo ad alterius classis codices, inter quos principem locum obtinet Florentinus Laur. plur. LXX n. 12¹), F qui libros XI—XX complectitur. Neque vero quidquam dicturus sum de prioribus libris; cum posterioribus mihi res est. In quibus constituendis Florentinum ceteris codicibus auctoritate praevalere cum Dindorfio ad hunc diem usque viri docti censem.²) Quod inde potissimum factum esse puto, quod non satis constabat de natura et origine innumerabilium fere correctionum, quibus omnis codex scatet. Etenim nulla fere pagina est, in qua non multa et correxerit et adiecerit in ipso verborum contextu et inter lineas et in marginibus emendator paullo recentior, ita ut non discreta primaria manu ab altera, litterarum ductu plane diversa, vacillet necessario iudicium de hoc libro. Atque Vogel (II p. XXI) recte quidem lectiones secunda manu additas saepe conspirare cum prioris classis codicibus animadvertis. Poterat dicere omnem librum adhibito prioris classis exemplari emendatum esse; conferas — ex copia exemplorum graviora quaedam eligo — XVII 15, 3. 20, 2. 21, 1. 47, 2. 53, 1. 57, 1. 58, 5. 59, 2. 69, 8. 75, 6. 78, 1. 81, 2. 85, 6. 87, 3. 93, 4. 94, 4. 99, 4. 111, 1. 117, 4; XVIII 1, 5; 6. 15, 3. 16, 2. 27, 3. 33, 4. 53, 6; 7. 62, 2; XIX 1, 2. 4, 7. 6, 4. 20, 1. 27, 3. 32, 2. 33, 3. 42, 5. 48, 2. 56, 5. 58, 3; 6. 79, 3. 82, 2. 84, 3. 93, 2. 106, 1; XX 2, 1. 13, 1. 35, 3. 36, 2. 41, 2; 5. 44, 4; 5. 52, 4. 53, 1. 68, 2; 4. 71, 3. 73, 2; 3. 75, 1. 79, 2. 84, 3. 88, 3. 89, 1. 91, 2. 96, 2; 4. 98, 8. 106, 2. 107, 2. 113, 5. Maximum vero argumentum est, quod corrector iste, quamquam genuinam

1) Cf. Bandini codd. Gr. bibl. Laur. II p. 672; Vogel II p. XX.

2) Cf. Niese Gesch. d. gr. u. mak. Staaten I p. 464 a. 2; 471 a. 2 saepius; Beloch Gr. Gesch. III 1 p. 199 a. 1 saepius; Kapf Gebr. d. Opt. b. Diod. p. 4 saepius.

XVI

PRAEFATIO.

scripturam Florentinus p̄aebebat, aperte corrupta ex altera codicum stirpe transtulit et aliis locis et his:

	F recte	RXF 2. m.
XVII 33, 7	πολλοῖς περιτυγχά- νοντες	πολλοῖς
38, 7	τυγχανέτω . . . πρέπον- τος ταῖς ἀδειαῖς ἀρε- ταῖς ἐπαίνουν	ἰστορεῖταις
XVIII 38, 1	εἶχον . . . ἐπεῖς τε- τρακοσίοντος	τετρακισχιλίονς (del. tamen ipse)
39, 6	ἡ ωρὶς . . . ἡ γεμόνος ἐπιφανούς	ἡγεμονίας
48, 5	ἡ δὲ . . . τοῦ χιλιάρχου προσαγωγὴ	προσαγωγῆ
XIX 61, 4	διὰ τὴν ἐπίδαι τῆς ἐλευθερίας	σωτηρίας
XX 20, 3	ἀξιῶν διοδόν τε δοῦναι	δύναμιν.

Sunt quoque quae coniectando inventa esse, sane fere
semper satis stulte, appareat veluti

RXF	F 2. m.
XVIII 35, 6 ἐπιστάμενοι καλῶς νεῖν	βούλειν
39, 6 Λυκίαν (Λυδίαν R 2. m.)	Κιλικίαν
XIX 44, 1 καταθέμενος εἰς σειρὸν	σωρόν
XX 86, 4 κατασβέσαντες	συσκευασάμενοι
113, 5 Ἀσκαδίας	Ἀγαῖας.

In plerisque tamen consensus est manifestus. Quae cum ita sint, possumusne dubitare, quin, ut recte de Florentino iudicetur, omnis cura ponenda sit in disser-

DE CODICIBUS LIBRORUM XVII—XX. XVII

nenda vetustioris librarii manu ab emendatore? Tertiae vero manus additamenta prorsus inania (cf. e. g. XX 41, 3. 59, 2. 63, 2. 74, 3) merito neglegantur.

Ab hoc autem fonte satis iam impuro derivati sunt qui reliqui sunt quattuor codices. Quod, quantum attinet ad Venetum S. Marci cl. VII cod. VIII (prov. S. S. Giovanni e Paolo 32), iam cognovit G. Schneider (cf. Vogel III p. XIXa.). Chartaceus est constatque 414 foliis, 30 versus in singulis paginis exhibentibus, quibus libros XI—XX continet. Subscriptio vero haec: *Καῖσαρ Στρατηγός Λακεδαιμόνιος ἐν Φλωρεντίᾳ ἔξεγραψεν.* Quo in negotio ita versatus est, ut sine ulla ratione et diligentia quae altera manu in Florentino emendata repperit modo respiceret modo non respiceret. Quapropter quid mirum, quod non certa et constanti aliqua affinitate aut cum Parisino 1665 et Veneto 376 — lectiones huic peculiares non paucis locis in margine leguntur, secunda manu additae — aut cum Florentino coniunctus esse videtur, sed diversorum exemplorum collatione contaminatus modo ad hanc modo ad illam codicum stirpem pertinere? Certe nihil huic libro tribuendum (cf. Vogel II p. XXXII).

Nec pluris sunt Parisini 1660¹⁾ et 1661²⁾, quorum lectiones Wesselingio suppeditavit de la Barre. Ille (Fonteb. Reg. 2061), chart., 489 foliis comprehendit libros XI—XX, duorum librariorum manu saec. XVI exaratus.³⁾ De priore parte iterum consulto taceo; libri XVI—XX autem redeunt ad Florentinum. Ex quo totus pendet Parisinus 1661³⁾, quo continentur Diodori libri J XI—XVII; hic vero mutillus est; ultima codicis verba